
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ADESIONE GAL TERRE DEL 
SESIA           
 
 
L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ADESIONE GAL TERRE DEL 
SESIA           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 05/04/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Geom. Felice Monti) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che i Gruppi di Azione Locale (GAL), configurati quasi sempre come società consortili 
costituite da soggetti pubblici, associazioni di categoria, consorzi, fondazioni, ATL, ecc., hanno 
come finalità la valorizzazione delle potenzialità locali e della promozione del consolidamento o la 
costituzione di reti di operatori all'interno dell'approccio di sviluppo locale di tipo partecipativo; 
 
ATTESO che i predetti GAL mirano altresì a coinvolgere il tessuto economico e sociale nella 
definizione delle nuove strategie, che costituiscono la struttura portante dei Programmi di sviluppo 
locale (PSL), i documenti di programmazione approvati dalla Regione Piemonte che consentono 
ad ogni area GAL di utilizzare le risorse attraverso la pubblicazione di bandi a favore di imprese e 
altri enti pubblici e privati; 

DATO ATTO che il programma di intervento del Piani di Sviluppo Locale dei GAL si incentra sui 
seguenti ambiti: 

• lo sviluppo e l’innovazione delle filiere; 
• il turismo sostenibile; 
• la valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico diffuso; 
• l’accesso ai servizi pubblici essenziali. 

 
CONSIDERATO che i GAL piemontesi sono 14 e sono presenti in aree di montagna e collina, 
operando su diversi settori in una logica di filiera (turismo, agricoltura, artigianato, patrimonio 
culturale, servizi) e che la dimensione dell’area di un GAL è compresa tra i 30.000 e i 100.000 
abitanti; 

VISTA la comunicazione pervenuta al Nostro prot. n. 915 del 31/03/2023 a firma del Presidente del 
GAL Terre del Sesia, con la quale, a seguito dell’incontro tenutosi a Fara Novarese in data 
24/02/2023, si richiedeva manifestazione di interesse all’ adesione al sopracitato GAL;  

RITENUTO di notevole vantaggio per il Comune di Soriso la possibilità di aderire al GAL Terre del 
Sesia al fine di rafforzare l’attuazione dell’approccio integrato e territoriale attraverso 
il miglioramento della capacità progettuale locale in materia di sviluppo e innovazione delle filiere, 
turismo sostenibile, valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico diffuso; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

1) Di manifestare interesse per l’adesione del Comune di Soriso al GAL Terre del Sesia al fine 
di rafforzare l’attuazione dell’approccio integrato e territoriale attraverso il miglioramento 
della capacità progettuale locale in materia di sviluppo e innovazione delle filiere, turismo 
sostenibile, valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico diffuso; 

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 onde dar corso celermente all’ iter di adesione.  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 175 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 20-apr-2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 20-apr-2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-apr-2023 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 20/04/2023 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


